
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 98  del  24 SETTEMBRE 2024

AFFIDAMENTO INCARICO DI RAPPRESENTANZA LEGALE AI SENSI 
DELL'ART. 56, COMMA 1, LETT. H) DEL D.LGS. 36/2023. RICORSO IN 
APPELLO. AVV. MASSIMO GIORDANO.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTIQUATTRO del mese di 
SETTEMBRE, alle ore  OTTO e minuti DIECI, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

NOZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

NOVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SICRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 in data 16 settembre 2011, il Comune di Borgomanero e [OMISSIS] hanno sottoscritto un 

contratto di servizio per lo svolgimento del servizio di distribuzione del gas, nel quale all’art. 

2 si stabilisce, tra il resto, che: 

[OMISSIS] "versa al Comune di Borgomanero un corrispettivo annuo per l'affidamento del 

servizio pari al 37,6% (trentasette/6 per cento) della somma tra VRDloc e VRMcapex, come 

determinata dall'AEEG (Autorità dell'Energia Elettrica e del Gas) per ciascun anno di 

riferimento" e che "i versamenti dovranno avvenire in unica rata anticipata da versarsi entro 

il 31 gennaio di ciascun anno"; 

 il Comune ritiene che sin dal principio del rapporto contrattuale [OMISSIS] si è rivelata 

inadempiente, al punto che il Comune di Borgomanero, per ottenere il pagamento dei 

corrispettivi dovuti, ha dovuto emettere ingiunzioni fin per il canone della prima annualità; 

 il Comune di Borgomanero ha emesso nei confronti di [OMISSIS] atto di ingiunzione ai sensi 

dell’art. 2 del R.D. 639/1910 prot. n. 5624 del 07/02/2019, notificato a mezzo posta elettronica 

certificata il 07/02/2019, per il pagamento della somma di € 1.719.965,37 a titolo di canone 

concessorio per le annualità 2017 (€ 871.834,15) e 2018 (€ 848.131,22); 

 con atto di citazione notificato in data 07/03/2019, prot. n. 10083 del 08/03/2019, [OMISSIS] 

ha convenuto in giudizio il Comune di Borgomanero avanti il Tribunale di Novara, chiedendo 

la dichiarazione di nullità, l’annullamento, la revoca o la dichiarazione di inefficacia 

dell’ingiunzione di cui sopra (proc. n. 698/2019); 

 il Comune di Borgomanero ha incaricato della propria tutela, assistenza e rappresentanza in 

giudizio [OMISSIS] l’avv. Massimo Giordano dello Studio Ius40 di Novara e si è costituito 

in giudizio con comparsa del 20/05/2019; 

 all’udienza del 07/11/2023 la causa è stata trattenuta a decisione e, a seguito del deposito delle 

comparse conclusionali e delle memorie di replica, il Giudice, definitivamente pronunciando, 

con sentenza n. 534/2024 in data 03/07/2024 pubblicata il 04/07/2024, ha rigettato le domande 

di [OMISSIS] condannandola altresì a rifondere al Comune di Borgomanero le spese di lite, 

liquidate in € 23.946,00 oltre rimborso forfettario 15%, c.p.a. e i.v.a.; 

 

Considerato che [OMISSIS] , con atto di citazione in appello in data 30/07/2024, ha convenuto in 

giudizio il Comune di Borgomanero per ottenere la riforma integrale della sentenza del Tribunale di 

Novara n. 534 del 03/07/2024; 

 

Ritenuto che, al contrario, la sentenza del Tribunale di Novara n. 534 del 03/07/2024, correttamente, 

riconosca al Comune di Borgomanero i propri diritti, e che, quindi, sia necessario costituirsi nel 

giudizio di appello per contrastare le infondate argomentazioni di controparte; 

 

Richiamata [OMISSIS] , con la quale, per le motivazioni ivi espresse e che qui si intendono 

integralmente richiamate, si è incaricato l’avv. Massimo Giordano del Foro di Novara, che peraltro 

assiste l’Ente nell’ambito delle numerose vicende giudiziarie riguardanti il rapporto contrattuale con 

[OMISSIS], dell’assistenza e rappresentanza in giudizio del Comune di Borgomanero nel processo 

di primo grado; 

 



 

 

Considerato che, per opportuna unitarietà di strategia anche con riferimento alla particolare 

complessità, articolatezza e delicatezza della vertenza, nonché per la circostanza che l’Avvocatura 

interna è impossibilitata a causa dell’attuale carico di assumere la gestione dell’affare, è necessario 

ed opportuno avvalersi dell’assistenza dell’avv. Massimo Giordano dello Studio Ius 40 di Novara 

anche nel giudizio di appello avanti il Tribunale di Torino; 

 

Acquisita la disponibilità dell’avv. Giordano; 

 

Visti l’art. 13 cc. 2 e 5 e l’art. 56 c. 1 lett. h) del D.Lgs. 36/2023; 

 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1) Di avvalersi dell’assistenza e rappresentanza dell’avv. Massimo Giordano dello Studio Ius 40 di 

Novara, già incaricato in ordine a diverse altre vertenze relative al rapporto concessorio di cui al 

contratto rep. n. 4122 del 16 settembre 2011, anche nel processo di secondo grado avanti il 

Tribunale di Torino instaurato da [OMISSIS] con atto di citazione in data 30/07/2024, 

conferendogli ogni necessaria e più ampia attribuzione in merito; 

 

2) Di demandare al Segretario Generale l’adozione dei provvedimenti conseguenti e necessari per il 

perfezionamento dell’incarico professionale; 

 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 98 DEL 24/09/2024

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 30/09/2024

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 98 DEL 24/09/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 30/09/2024

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
30/09/2024 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


